

DOM Nº 7334 DE 25/06/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 094/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA. - ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CEREAIS DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, através do Sistema de Registro de Preços, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.

LOTE 01 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
ACHOCOLATADO EM PÓ. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce. ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, vitaminas e minerais, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. embalagem contendo: 400 g, devendo apresentar na embalagem as informações do fabricante, informações nutricionais e o prazo de validade. validade mínima de 6 meses.	PCT	1.600	NUTRIWAY	R\$ 3,16	R\$ 5.056,00
VALOR GLOBAL					R\$ 5.056,00

LOTE 03 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
ARROZ BRANCO. polido, tipo 1, classe longo fino, embalado em saco plástico polietileno transparente resistente atóxica, isento de mofo e odores estranhos. devendo apresentar na embalagem as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 5 kg. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade do requerente.	PCT	6.000	GOSTOSINHO	R\$ 21,78	R\$ 130.680,00
VALOR GLOBAL					R\$ 130.680,00

LOTE 05 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
AVEIA EM FLOCOS FINOS. acondicionado em embalagem de papelão ou pacotes plásticos de polietileno atóxicos transparentes, limpos e resistentes que garantem a integridade do produto até o momento do consumo, devendo apresentar na embalagem as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 500 g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade do requerente.	PCT	800	ECLIPSE	R\$ 9,89	R\$ 7.912,00
VALOR GLOBAL					R\$ 7.912,00

LOTE 28 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
COLORAU (COLORÍFICO). condimento em pó. ingredientes: fubá, urucum e óleo de soja. aspecto: pó fino, homogêneo. cor: vermelho intenso. embalagem em pacote plástico resistente, selado, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 500 g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	PCT	229	NATIVO	R\$ 4,45	R\$ 1.019,05
VALOR GLOBAL					R\$ 1.019,05



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
com o identificador 31003500330036003100360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LOTE 34 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
FARINHA DE TRIGO. de 1ª qualidade enriquecido com ferro e ácido fólico, acondicionado em embalagem plástica polietileno transparente resistente atóxica, isenta de mofo, sujidades e umidade. embalagem contendo 1 kg, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega na unidade requerente	KG	800	VITORIOSA	R\$ 3,34	R\$ 2.672,00
VALOR GLOBAL					R\$ 2.672,00

LOTE 36 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
FEIJÃO PRETO. tipo 1 novo. teor máximo de impureza de 2% constituído de grãos inteiros, são, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagem plástica polietileno transparente atóxica. embalagem contendo 1 kg, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega na unidade requerente.	KG	6.841	DONA CLEUZA	R\$ 4,99	R\$ 34.136,59
VALOR GLOBAL					R\$ 34.136,59

LOTE 37 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
FEIJÃO PRETO. tipo 1 novo. teor máximo de impureza de 2% constituído de grãos inteiros, são, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagem plástica polietileno transparente atóxica. embalagem contendo 1 kg, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega na unidade requerente.	KG	9.159	DONA CLEUZA	R\$ 4,99	R\$ 45.703,41
VALOR GLOBAL					R\$ 45.703,41

LOTE 40 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. de boa qualidade. ingredientes: amido de milho e/ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio, capaz de expandir massas. embalagem plástica polipropileno com tampa de rosca, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. embalagem contendo 100 g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	UND	600	APTI	R\$ 3,46	R\$ 2.076,00
VALOR GLOBAL					R\$ 2.076,00

LOTE 51 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO. ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais: urucum e cúrcuma. embalagem plástica transparente atóxica, resistente, isenta de qualquer substância estranha ou nociva. embalagem contendo 500 g, devendo apresentar as informações do fabricante, informações	PCT	16.800	CADORE	R\$ 2,72	R\$ 45.696,00



nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.					
VALOR GLOBAL					R\$ 45.696,00

LOTE 52 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO. ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais: urucum e cúrcuma. embalagem plástica transparente atóxica, resistente, isenta de qualquer substância estranha ou nociva. embalagem contendo 500 g, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	PCT	1.200	CADORE	R\$ 2,72	R\$ 3.264,00
VALOR GLOBAL					R\$ 3.264,00

LOTE 66 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
POLVILHO DOCE. textura fina e coloração branca, isentas de sujidades, mofo, matérias terrosas e parasitos. ingrediente: produto amiláceo extraído da mandioca. deve ser fabricado a partir de matérias-primas sãs, limpas, não podendo estar úmido, fermentado ou rançoso, sem glúten. embalagem plástica polietileno transparente atóxica resistente. embalagem contendo 500 g, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote, registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif) ou serviço de inspeção estadual (sie). validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	PCT	300	MATUTO	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00
VALOR GLOBAL					R\$ 1.230,00

LOTE 75 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unit.	Valor Total
SAL REFINADO. iodado, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e sais de iodo (entre 40 mg à 60 mg p/kg), acondicionado em embalagem plástica polietileno transparente atóxica, resistente e vedada. embalagem contendo 1 kg, devendo apresentar as informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.	KG	3.000	5 ESTRELAS	R\$ 1,33	R\$ 3.990,00
VALOR GLOBAL					R\$ 3.990,00

VALOR: R\$ R\$ 283.435,05 (duzentos e oitenta e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta execução correrão por conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim, constante na seguinte dotação:

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 02

Projeto/Atividade: 2.166

Elemento de Despesa: 33903007000

Ficha/Fonte de Recurso: 5564/155200001301 - PNAE CRECHE

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.161



Elemento de Despesa: 33903007000

Ficha/Fonte de Recurso: 3458/155200001303 - PNAE FUNDAMENTAL

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 02

Projeto/Atividade: 2.166

Elemento de Despesa: 33903007000

Ficha/Fonte de Recurso: 3009/155200001302 - PNAE PRE ESCOLAR

PRAZO: 12 (doze) meses

DATA DA ASSINATURA: 25/06/2025

SIGNATÁRIOS: Celeida Chamão de Medeiros - Secretária Municipal de Educação e
José Alexandre Cheim Sader - Sócio da Empresa.

PROCESSO: 49273/2025



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
com o identificador 31003500330036003100360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme
MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

